UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN BÌNH SƠN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NV

V/v thông tin, trả lời đơn của ông

Võ Trí, ở thôn Mỹ Huệ 3, xã Bình

Dương

        Bình Sơn, ngày      tháng 5  năm 2023

         Kính gửi: Ông Võ Trí, ở thôn Mỹ Huệ 3, xã Bình Dương.

Ngày 27/4/2023, UBND huyện nhận được đơn ghi ngày 25/4/2023 của

ông Võ Trí, thôn Mỹ Huệ 3, xã Bình Dương, có nội dung: Yêu cầu giải quyết chế

độ tiền khởi nghĩa cho Ông.

Kèm theo đơn là Bản lý lịch tự khai của ông Võ Trí (không ghi ngày,

tháng, năm) và 02 (hai) Giấy xác nhận của ông Phan Bình và ông Nguyễn Toàn,

có nội dung: Ông có tham gia dự lễ ngày giải phóng tỉnh Quảng Ngãi 14/8/1945.

Theo quy định của pháp luật hiện hành (Pháp lệnh số

02/2020/UBTVQH14 ngày 09/12/2020 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội Ưu đãi

người có công với cách mạng; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021

của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có

công với cách mạng), người hoạt động cách mạng được cơ quan có thẩm quyền

xem xét công nhận là người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945

đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945 trước tiên phải là người đã tham gia

tổ chức cách mạng, lực lượng vũ trang từ cấp huyện hoặc tương đương trở lên

(hoặc hoạt động ở cơ sở) trong khoảng thời gian từ ngày 01 tháng 01 năm 1945

đến ngày khởi nghĩa của từng địa phương (ở tỉnh Quảng Ngãi là ngày

14/8/1945); nhưng qua xem xét tài liệu kèm theo đơn của ông Võ Trí, thông tin

trong: Lịch sử đấu tranh cách mạng của Nhân dân và Đảng bộ xã Bình Dương

(1930 - 2005) và Lý lịch đảng viên của ông Võ Trí khai ngày 20/12/1974 (đang

lưu giữ tại Cơ quan Tổ chức - Nội vụ huyện Bình Sơn), ông Võ Trí tham gia hoạt

động cách mạng từ ngày 19/8/1945 là không đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn công

nhận người hoạt động cách mạng từ ngày 01 tháng 01 năm 1945 đến ngày khởi

nghĩa tháng Tám năm 1945 (tiền khởi nghĩa) theo quy định của pháp luật hiện

hành.

Nay UBND huyện trả lời cho ông Võ Trí để biết./.

Nơi nhận:                                                                     KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                   PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Cơ quan TC-NV;

- VP HĐND&UBND: C, PVP, NC;

- Lưu: VT, TCD.

                                                                                    Phạm Quang Sự

		2023-05-25T08:17:01+0700

		2023-05-25T08:39:50+0700

		2023-05-25T08:39:50+0700

		2023-05-25T08:39:50+0700